

GAZETA LWOWSKA

DZIENNIK DLA DYSTRYKTU GALICYJSKIEGO

Nr. 200

Czwartek, 27 sierpnia 1942 r.

Rok II

Wysokogórskie przełęcze Kaukazu pokonane

Naczelna Komenda Niemieckich Sił Zbrojnych komunikuje z GŁÓWNEJ KWATERY FÜHRERA w dniu 26 sierpnia:

Na Kaukazie niemieckie oddziały strzelców górskich mimo zacięty opór bolszewików wzięły kilka przełęczy wysokogórskich.

W rejonie na zachód od Stalingradu wśród zaciętych walk odrzucono nieprzyjaciela na wschód. Stalingrad, w którym szaleją wielkie pożary, jest za dnia i w nocy atakowany przez lotnictwo bombami rozpryskowymi i zapalającymi. Na Woldze zatopiono jeden frachtowiec, 3 dalsze uszkodzono, a na jednym tankowcu wywołano bombami pożar.

Na południowy zachód od Kaługi, na północny zachód od Medynu i pod Rżewem nieprzyjaciół kontynuował swoje ataki, nie zważając na straty, dużymi siłami, wspomagani bronią pancerną. Wszystkie ataki zalażały się o niezłomną siłę obronną wojsk niemieckich. Zniszczono 85 czołgów. Lotnictwo zadło nieprzyjacielowi, przede wszystkim w rejonie Rżewa, bardzo krwawe straty.

Przed Leningradem odparto kilka ataków nieprzyjaciela częściowo w zaciętych walkach wręcz.

W czasie od 1 do 24 sierpnia straciło lotnictwo sowieckie 2505 samolotów, z tej liczby zestrzelono 1923 w walkach powietrznych, 307 artylerią przeciwlotniczą, 195 zniszczyli lub zdobyli zespoły armii lądowej. Resztę zniszczono na ziemi.

W tym samym okresie czasu stracono na froncie wschodnim 140 niemieckich samolotów.

Jednostki ubezpieczające marynarkę wojenną zatopiły na Morzu Północnym jedną nieprzyjacielską łódź podwodną.

W godzinach wieczornych dnia 25 sierpnia pojedyncze samoloty brytyjskie przelatwały ponad zachodnim obszarem Niemiec, zrzucając sporadyczne bomby rozpryskowe.

W walce z Wielką Brytanią lotnictwo dniem i nocą obrzucało ważne obiekty w środkowej i wschodniej polaci Anglii bombami rozpryskowymi i zapalającymi.

(tp) BERLIN, 26. 8. — Walki na froncie wschodnim rozciągnęły się na cały obszar frontu. W ubiegłym tygodniu toczył się zacięty bój w rozmaitych ważniejszych ogniskach rozrzuconych pomiędzy Leningradem a Kaukazem. Główny ciężar leży jednak na odcinku południowym, gdzie niemieckim wojskom udało się przecieć codziennie odrzucać dalej bolszewików pomimo trudnego terenu górskiego. Trzeba zwrócić uwagę, że bolszewicy starają się rozpaczliwie zatrzymać niemiecką ofensywę. Zaciętość walk nad dolnym biegiem rzeki Kuban i w północno-zachodnim obszarze Kaukazu tłumaczy się tym, że bolszewicy chcą uniemożliwić niemieckim wojskom dostęp nad brzeg Morza Czarnego. Tam znajdują się ważne porty Anapa, Noworosyjsk i Tuapse. Tropikalne upały utrudniają w znacznej mierze prowadzenie walki. Burze deszczowe są na porządku dziennym, a góryste tereny obfitują tam w nieprzebyte lasy. Pomimo to udało się wojskom niemieckim i rumuńskim zdobyć miasta Kuczanskaja i Krymskaja i dotrzeć 25 km na południe do dolnego biegu rzeki Kuban. W międzyczasie niemieckie lotnictwo bombardowało drogi odwrotu i porty załadowcze bolszewików.

Walki o Stalingrad trwają nadal. Oczyszczenie pozostałych terenów w łuku Donu na północ od Kalacz za-

kończono ostatecznie, odrzucając bolszewików na wschód poza rzekę. Od dnia 11 sierpnia powstało nowe ognisko poważnych walk w rejonie na północ od Orla. Niemieckie działania zaczepne w głęboko rozstawionych pozycjach sowieckich doprowadziło do wzięcia do niewoli 14.000 jeńców. Główny ciężar walk spadł w tym wypadku na oddziały piechoty, gdyż czołgów nie można było użyć w terenie pełnym rozpadlin.

Zastanawiając się nad przebiegiem wypadków w rejonie walk wyłącznie obronnych, dochodzi się do przekonania, że ataki bolszewickie pod Woroneżem osłabły, podczas gdy pod Rżewem i Wjazmą trwają tak jak poprzednio. Bolszewicy rzucili tam poważne siły do walki. Liczne i wciąż powtarzające się sowieckie ataki masowo rozbito dzięki zwartej obronie i przy współpracy z niemieckim lotnictwem. Odparto także ataki bolszewickie na froncie nad Wołchowem. Na południowy wschód od jeziora Ilmeń udało się Niemcom rozszarpać sowieckie oddziały w dwa rozdzielone „kotły”, które już oczyszczono zupełnie, niszcząc odciętych tam bolszewików. Na froncie otaczającym Leningrad doprowadziły niemieckie kontrataki do dalszych zdobyczy terenowych. Rozbito tam bolszewickie zgromadzenia wojsk podobnie jak i zniszczono sowieckie tanki.

Komunikat włoski

(tp) RZYM, 26. 8. — Włoski komunikat wojenny z wtorku brzmi: Normalna działalność artyleryjska

na całym froncie egipskim. Baterie artylerii przeciwlotniczej zniszczyły 4 samoloty usiłujące zaatakować włoskie pozaprontowe linie komunikacyjne. Na Morzu Śródziemnym udaremnił atak licznych samolotów brytyjskich na konwój. Ubezpieczające okręty zestrzeliły dwa spośród atakujących samolotów, natomiast dalszą maszynę strąciły myśliwce niemieckie. Bombowce niemiec-

Wśród płonących stepów toczy się walka o Stalingrad

(tp) SZTOKHOLM, 26. 8. — Dzienniki angielskie w swych komentarzach zdradzają silne zaniepokojenie o los miasta Stalingrad. Zagrożenie Stalingradu — pisze np. „Daily Mail” — stanowi równocześnie zagrożenie wysp brytyjskich. W Londynie, jakby pod wpływem urzeczenia, uczepiono się słów nowego rozkazu wydanego przez Stalina do wojsk sowieckich: „Trzymajcie się za wszelką cenę, na żadnym punkcie nie wolno się już cofnąć”. Angielska służba informacyjna donosi: Przeciennie straż niemieckich oddziałów pancernych zbliżają się coraz bliżej do Stalingradu. Bitwa dosięgnęła takiego stadium, w którym każda mila posiada niesłychane strategiczne znaczenie. Sowiety jednak niestety utracili już wiele mil cennego terenu.

Na temat zaciętości walk donosi sprawozdanie angielskie z Moskwy

co następuje: wykorzystując pożary stepowe, które coraz bardziej rozszerzają się na sowieckie linie obronne, niemieckie formacje pancerne posuwają się tuż za ścianą dymów pędzącą ku wschodowi. W ciągu ostatnich 24 godzin oddziały sowieckie broniące tego frontu wystawione były na nieprzerwaną ataki nurkowców niemieckich. W in. opisie z terenu walk czytamy: pola stoją w płomieniach, gdziekolwiek widzi się nawet płonące drzewa i trawy. Płonienie dotyka swymi językami rowów sowieckich i zapalają mundury na wyczerpanych walczących żołnierzach.

Lotnictwo niemieckie góruje nad sowieckim, a nadto wojska niemieckie dysponują znacznie większą ilością czołgów. Sprawozdanie zwraca nadto uwagę na znaczenie jakie posiada strata Stalingradu dla bolszewików.

Inna depecha stwierdza: samoloty niemieckie aby dotrzeć do Wołgi

Koncentracja gospodarstwa w Rumunii

(tp) BUKARESZT, 26. 8. — Marszałek Antonescu i minister gospodarki Finzescu, podpisali ustawę o organizacji ministerstwa gospodarki, któremu podlegają poszczególni ministrowie i podsekretarze stanu, pracujący na różnych odcinkach życia gospodarczego, następnie Bank Narodowy i dyrekcja górnicza. W myśl tej ustawy, ministerstwo gospodarki organizuje i kieruje całością narodowej gospodarki kraju.

potrzebują odbyć zaledwie 10-minutowe loty, a sowieckie konwoje na Woldze muszą już chronić się pod osłoną artylerii przeciwlotniczej.

(tp) SZTOKHOLM, 26. 8. — Z Londynu dochodzą dalsze doniesienia świadczące o zaniepokojeniu z powodu sukcesów niemieckich na północnym zachód od Stalingradu. Reuter komunikuje, że sytuacja sowieków w bitwie o Stalingrad doznała dalszego znacznego pogorszenia. Niemieckie czołgi i piechota przeszły w łuku Donu na drugą stronę tej rzeki i odparły na kilku odcinkach oddziały bolszewickie broniące im przejścia.

Londyńska służba informacyjna wyraża przekonanie, że oczy całego świata zwrócone są obecnie na walki w rejonie Stalingradu. Nie ulega wątpliwości, że walki rozgrywane się obecnie o Stalingrad są najważniejsze na kuli ziemskiej. Nie można zamykać oczu na fakt, że Niemcy uzyskali dalsze sukcesy.

Ataki powietrzne na Stalingrad wywołały olbrzymie pożary

(tp) BERLIN, 26. 8. — Niemieckie biuro informacyjne dowiaduje się z miarodajnych kół wojskowych, że w ciągu poniedziałku i nocy na wtorek lotnictwo niemieckie przy użyciu silnych zespołów samolotów bojowych dokonało gwałtownych ataków na rejon miasta Stalingrad. Celnymi bombami zniszczono liczne budynki fabryczne i ważne węzłowe punkty kolejowe nad dolną Wołgą. Rafinerie ropy znajdujące się w pobliżu portu nadwołżańskiego spłonęły doszczętnie, zaś błasze sowieckie rezerwuary materiałów pędnych eksplodowały od-

uderzeń bomb rozpryskowych i zapalających.

Budynki dworcowe w Stalingradzie ugodzone celnymi bombami już w czasie ataków poprzednich dni, zbombardowano ponownie, przy czym zniszczenia wyrządzone jeszcze poprzednio stały się większe i gruntowniejsze. Już po pierwszych atakach powstały wielkie pożary na wewnętrznym obszarze miasta. Pożary te w ciągu nocy po nowych niemieckich atakach powietrznych rozszerzyły się do rozmiarów nieprzejrzanego pożaru przestrzennego.

Rabunkowa gospodarka na Cejlonie

(tp) ZURYCH, 26. 8. — Na polecenie brytyjskiego urzędu kontroli produkcji gumy, na plantacjach gumowych Cejlonu, według informacji londyńskiej prasy gospodarczej, zaprowadzono nowy system nacinania, co ma się przyczynić do zwiększenia ilości uzyskiwanego kauczuku o okragło 50 proc. Miarodajne czynniki spodziewają się, że po przejściu na nowy system nacinania, uda się doprowadzić roczną wydajność Cejlonu do 120.000 ton, wobec czego już w bieżącym roku uda się uzyskać rekordową produkcję.

Miarodajne czynniki angielskie zdają sobie zupełnie jasno sprawę, że drzewa kauczukowe wskutek nadmiernego nacinania ich marnieją, jednak nie chcą zrezygnować z gospodarki rabunkowej, narzuconej plantatorom, ponieważ spodziewają się, iż uda się im, przynajmniej w drobnej części uzupełnić braki, spo-

wodowane utratą dostaw kauczuku z Malajów i Indyj holenderskich.

200 samolotów nad Australią

(tp) BERNO, 26. 8. — Ustawiczone naloty japońskie kontynuowano w dalszym ciągu na północno-australijskie miasta przybrzeżne. Bombardowano ponownie Townsville, Wyndham, Port Darwin i Broome. Łączna ilość japońskich bombowców biorących udział w atakach ponad obszarem Australii wyniosła więcej niż 200 aparatów. W porcie Broome (północna Australia) zatopiono znowu bombami 4 statki transportowe a dwa dalsze zapalono. W Porcie Darwin spłonął dom składowy, wyrządzono również poważne szkody w barakach wojskowych. Celnymi pociskami zmuszono do milczenia australijską baterię przeciwlotniczą.



W MURMAŃSKU. — Cóż chcecie? — mówi korespondent Reutera — konwój dotarł do miejsca przeznaczenia!... (Kladderadsch).

